
 

 

3. HERRI FINANTZEN EUSKAL 
KONTSEILUARI ATXIKITAKO ZERGA 
ITUNDUENGATIK 2012. URTERAKO 
AURREIKUSTEN DIREN SARRERAK. 
 

 2012. urtean zerga itunduengatik 

aurreikusten diren sarreren proiekzioa egiteko 

erabili beharreko oinarrizko datuak aurreko 

apartatuan zehaztutakoak dira. Horien arabera, 

2011ko itxiera aurreikuspena 3.688.452,7 mila 

eurokoa da, eta horrek esan nahi du  

aurrekontuaren betetze maila %93,6koa dela. 

 3. PREVISION DE INGRESOS POR 
TRIBUTOS CONCERTADOS AFECTOS 
AL CONSEJO VASCO DE FINANZAS 
PUBLICAS PARA EL AÑO 2012. 
 

 Los datos base sobre los que hay que 

proyectar la previsión de ingresos por Tributos 

Concertados para el año 2012 son los 

detallados en el apartado anterior y que se 

resumen en que la previsión de cierre para 

2011 es de 3.688.452,7 miles de euros, lo que 

representa un grado de ejecución 

presupuestaria del 93,6%. 

 

 Laburki azalduta, zerga itunduengatik 

hemen aurkezten den bilketa aurreikuspena 

prestatzean honako faktore hauek hartu dira 

kontuan:  

 

− Zergetan eragina duten arau aldaketak. 

 

− Zenbait figura tributarioren egoera 

bereziak. 

− Rover auziari buruzko sententziaren 

ondorioz, EAEk 435 milioi euro itzuli 

behar dizkio Estatuari eta aurreikusten da 

itzulketa hori hiru zati berdinetan egingo 

dela 2011n, 2012an eta 2013an. 

  De manera resumida, la previsión de 

Recaudación por Tributos Concertados que 

aquí se presenta tiene en cuenta como factores 

determinantes de la misma: 

 

− Cambios normativos con incidencia 

tributaria 

− Circunstancias particulares de algunas 

figuras tributarias. 

− Tras la sentencia respecto al litigio sobre 

la empresa Rover, la CAPV deberá 

devolver 435 millones al Estado y se 

prevé que esta devolución sea en tres 

partes iguales en 2011, 2012 y 2013. 

− Eusko Jaurlaritzak aurreikusten du, 2012. 

urtean Gipuzkoako ekonomiak %1,4ko 

hazkunde erreala izatea eta %3,6 

hazkunde nominala. 

 

 − El Gobierno Vasco prevé, para el año 

2012, una variación positiva de la 

economía guipuzcoana en términos reales 

en torno al 1,4% y un crecimiento 

nominal del 3,6%. 

 

 Horrela, lehen aipatu diren aldagaiak 

baloratu ondoren, 2012. urtean 3.837.736,3 

mila euroko sarrerak espero dira zerga itunduen 

ondorioz. Horrek %4,0ko igoera dakar 

2011rako aurreikusitako likidazioaren aldean, 

eta %2,6ko jaitsiera urte horretako 

aurrekontuaren gainean. 

  Así, la previsión de ingresos obtenida 

para el año 2012 por Tributos Concertados 

resultado de valorar las variables antes 

referidas, da lugar a que se estime una 

recaudación de 3.837.736,3 miles de euros, lo 

que representa un incremento del 4,0% sobre la 

previsión de liquidación para 2011 y una  

disminución del 2,6% sobre el presupuesto 

para ese año.  
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 Jarraian, egindako kalkuluak zehazten 

ditugu zerga moten arabera: 

  A continuación se detallan los cálculos 

realizados por conceptos impositivos: 

 

 

3.1. PERTSONA FISIKOEN 
ERRENTAREN GAINEKO ZERGA. 
 

 a) Lan etekinen atxikipenak. 
 

 

 2012. urteko bilketa 2011rako 

aurreikusitakoa baino %3,7 handiagoa izatea 

espero da  

 

 Kontzeptu honengatik 2012. urterako 

espero den bilketa honako hau da: 

 3.1. IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE 
LAS PERSONAS FÍSICAS. 
 

 a) Retenciones por Rendimientos de 

Trabajo. 

 

 Para el año 2012 se prevé un incremento 

del 3,7% sobre la recaudación prevista para el 

2011. 

 

 Se estima la siguiente recaudación por 

este concepto para el año 2012: 

 
2011rako aurreikusitako likidazioa 

Aurreikusitako gehikuntza (%3,7) 

1.427.540,0 

52.460,0 

 Previsión Liquidación 2011 

Incremento previsto (3,7%) 

1.427.540,0 

52.460,0 

2012rako aurreikusitako bilketa 1.480.000,0  Previsión Recaudación 2012 1.480.000,0 

 

 

b) Kapital higigarriaren etekinen 
atxikipenak. 
 

 2012. urteko bilketa 2011rako 

aurreikusitakoa baino %3,6 handiagoa izatea 

espero da. 

  b) Retenciones por Rendimientos de 
Capital Mobiliario. 
 

 Para el año 2012 se prevé un 

incremento del 3,6% sobre la recaudación 

prevista para el 2011. 

 



 

2011rako aurreikusitako likidazioa 

Aurreikusitako gehikuntza (%3,6)  

129.210,0 

4.650,0 

 Previsión Liquidación 2011 

Incremento  previsto (3,6%)  

129.210,0 

4.650,0 

2012rako aurreikusitako bilketa 
Kap.hg.aren atxikipenen %50. 
Errenta 

133.860,0 
66.930,0 

 Previsión Recaudación año 2012 
50% R.C.M. IRPF 

133.860,0 
66.930,0 

 

 c) Kapital higiezinaren etekinen 
atxikipenak. 
 

  c) Retenciones por Rendimientos de 
Capital Inmobiliario. 
 

 
2011rako aurreikusitako likidazioa 

Aurreikusitako gehikuntza (%3,6)  

53.360,0

1.920,0 

 Previsión Liquidación 2011 

Incremento  previsto (3,6%)  

53.360,0 

1.920,0 

2012rako aurreikusitako bilketa 
Kap.hg.aren atxikipenen %50. 
Errenta 

55.280,0 
27.640,0 

 Previsión Recaudación año 2012 
50% R.C.M. IRPF 

55.280,0 
27.640,0 

 

 d) Ondare Irabazien atxikipenak. 
 

  d) Retenciones por Ganancias 
Patrimoniales. 
 

 
2011rako aurreikusitako likidazioa 

Aurreikusitako gehikuntza (%3,6)  

11.790,0 

424,0 

 Previsión Liquidación 2011 

Incremento previsto (3,6%)  

11.790,0 

424,0 

2012rako aurreikusitako bilketa 
Kap.hg.aren atxikipenen %50. Errenta 

12.214,0 
6.107,0 

 Previsión Recaudación año 2012 
50% R.C.M. IRPF 

12.214,0 
6.107,0 

 

 

 e) Jarduera profesional eta 
enpresarialen ordainketa zatikatuak. 
 
 2012. urteko bilketa 2011rako 

aurreikusitakoa baino %3,6 handiagoa izatea 

espero da. 

 

  e) Pagos Fraccionados profesionales y 
empresariales. 
 

 Para el año 2012 se prevé un 

incremento del 3,6% sobre la recaudación 

prevista para 2011. 

 
2011erako aurreikusitako likidazioa 

Aurreikusitako gehikuntza (%3,6) 

61.013,0 

2.197,0 

 Previsión Liquidación 2011 

Incremento previsto (3,6%) 

61.013,0 

2.197,0 

2012rako aurreikusitako bilketa 63.210,0  Previsión Recaudación 2012 63.210,0 
 

 Banaketa honela egiten da 

kontabilitatean: %60 jarduera enpresarialen 

ordainketa zatikatuetarako, eta gainerako %40a 

profesionaletarako. Horren arabera, kontzeptu 

horiengatik honako aurreikuspena egin dugu 

2012. urterako: 

  Ahora bien, contablemente la 

distribución se hace 60% para Pagos 

Fraccionados de Actividades Empresariales y el 

otro 40% para Profesionales. Así tenemos que la 

previsión por estos conceptos para el año 2012 

será: 

 
- Prof.en ord. zatik. bilketa aurreikusp. 

- Enp.en ord. zatik. bilketa aurreikusp. 

25.284,0 

37.926,0 

 - Previsión Rec.Pagos Fracc.Profesion. 

- Previsión Rec.Pagos Fracc.Act.Empr. 

25.284,0 

37.926,0 

- 2012. urterako ord. zatikatuengatik 
aurreikusitako bilketa, GUZTIRA 

63.210,0  - Previsión Rec. TOTAL 2012 por 
Pagos Fracc. 

63.210,0 

 

 

 



 

 f) Errenta Zergaren kuota 
diferentzial garbia. 
 

 Honako zergabilketa kalkulatu da 2012. 

urterako: 

  f) Cuota Diferencial Neta IRPF. 
 

 

 Se estima la siguiente recaudación para 

el año 2012: 

 

 2011KO ERRENTA   RENTA 2011 

 
- Sarrerak 

- Itzulketak 

130.862,0 

(351.204,0) 

 - Ingresos 

- Devoluciones 

130.862,0 

(351.204,0) 

- Emaitza garbia (220.342,0)  - Resultado Neto (220.342,0) 

 

 2011ko Errenta kanpainarako 

aurreikusitako emaitza garbiari honako hauek 

gehitu behar zaizkio: 2012. urteari dagozkion 

likidazioen sarrerak, 2010eko Errentatik egiteke 

geratu ziren itzulketak (2012ko lehen 

hiruhilekoan egingo direnak), eta 2011ko 

Errentakoak izanik 2013ko lehen hilabeteetan 

egitekoak diren itzulketak. 

 

  Al resultado neto previsto para la 

Campaña de Renta-11 hay que agregarle los 

ingresos de las liquidaciones correspondientes 

a 2012 y las devoluciones que quedaron 

pendientes de la Renta-10 y que se practicaran 

en el primer trimestre de 2012, así como las 

devoluciones de la Renta-11 que se estima que 

quedarán pendientes para practicarlas en los 

primeros meses del año 2013. 

 
- 2011ko errenta kanpaina 

- 2012ko bestelako sarrerak 

- 2012ko bestelako itzulketak 

- 2013rako itzulketak 

 

- 2012ko kuot. dif. garb.gatik aur.ko 
bilketa 

(220.342,0) 

31.027,0 

(7.475,0) 

1.000,0 

 

(195.790,0) 

 - Campaña de Renta-2011 

- Otros ingresos -2012 

- Otras devoluciones 2012 

- Devoluciones para 2013 

 

- Previsión Rec.Cuota Dif. Neta 2012 

(220.342,0) 

31.027,0 

(7.475,0) 

1.000,0 

 

(195.790,0) 

 

3.2. SOZIETATEEN GAINEKO ZERGA. 
 

 a) Kapital higigarriaren, kapital 
higiezinaren eta ondare irabazien 
atxikipenak. 
 

 2012rako aurreikuspena PFEZri buruz 

hitzegitean 3.1.b), 3.1.c) eta 3.1.d) puntuetan 

kalkulatu duguna da. Izan ere, Foru Aldundiak 

etekin horiengatik lortzen den bilketa 

kontabilizatzen duenean ez du bereizketarik 

egiten Errenta eta Sozietateen gaineko Zergen 

artean; bildutakoarekin erdibana egiten du bi 

zerga horien artean. 

 

 3.2. IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES. 
 

 a) Retenciones Capital Mobiliario, 
Capital Inmobiliario y Ganancias 
Patrimoniales. 
 

 La previsión para el año 2012 es la 

calculada en el punto 3.1.b), 3.1.c) y 3.1.d) al 

hablar del IRPF, ya que en la contabilización 

por parte de la Diputación Foral de la 

recaudación obtenida por estos rendimientos no 

se distingue entre IRPF e Impuesto sobre 

Sociedades, sino que se distribuye a mitades el 

total recaudado entre los dos Impuestos 

citados. 

 

b) Sozietateen gaineko zergaren kuota 
diferentzial garbia. 

 

 2010eko Sozietateen gaineko Zergaren 

kanpaina erreferentziatzat harturik, 2012an 

honako bilketa espero da estimazioak erabiliz:  

  b) Cuota Diferencial Neta Impuesto 
s/Sociedades. 
 

 Tomando como referencia la Campaña 

de Sociedades-10, la previsión de la recaudación 

2012, utilizando estimaciones, es la siguiente: 



 

 
2012rako aurreik.ko bilketa osoa (1)=(2)+(3) 

11ko bilketa osoa (2)= 226.640,0 

2012/11 aurreikus.ko bariazioa (3)= 0 

226.640,0 
 

 

 Prev.Rec.Integra. año 2012 (1)=(2)+(3) 

Rec. Integra 11 (2)= 226.640,0 

Var estimada 2012/11(3)= 0 

226.640,0 
 

 

2012rako aurreikusitako itzulketak(4)=(5)+(6) 

11ko itzulketak (5)= 65.740,0 

2012/11 aurreikus.ko bariazioa (6)= -23 

65.717,0 
 

 Prev.Devoluciones 2012 (4)=(5)+(6) 

Devoluciones 11 (5)= 65.740,0 

Variac estimada 2012/11 (6)= -23 

65.717,0 
 

2012rako aurrei.ko bilk. likidoa (7)=(1)-(4) 160.923,0  Prev.Rec. Líq. año 2012 (7)=(1)-(4) 160.923,0 

 

3.3. OINORDETZA ETA DOHAINTZEN 
GAINEKO ZERGA. 

 3.3. IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y 
DONACIONES. 

 
2011rako aurreikusitako likidazioa 

Aurreikusitako gehikuntza (%3,6) 

27.117,0 

976,0 

 Previsión Liquidación 2011 

Incremento previsto (3,6%) 

27.117,0 

976,0 

2012rako aurreikusitako bilketa 28.093,0  Previsión Recaudación 2012 28.093,0 
 

3.4. ZERGA IRAUNGIAK.  3.4. IMPUESTOS EXTINGUIDOS. 
 

2011rako aurreikusitako likidazioa 

Aurreikusitako gehikuntza (-%69,4) 

327,0 

-227,0 

 Previsión Liquidación 2011 

Incremento previsto (-69,4%) 

327,0 

-227,0 

2012rako aurreikusitako bilketa 100,0  Previsión Recaudación 2012 100,0 
 

3.5. EZ-EGOILIARREN ERRENTAREN 
GAINEKO ZERGA. 

 3.5. I.S/RENTA NO RESIDENTES.  

 
2011rako aurreikusitako likidazioa 

Aurreikusitako gehikuntza (%3,6) 

7.854,0 

283,0 

 Previsión Liquidación 2011 

Incremento previsto (3,6%) 

7.854,0 

283,0 

2012rako aurreikusitako bilketa 8.137,0  Previsión Recaudación 2012 8.137,0 
 

3.6. BALIO ERANTSIAREN GAINEKO 
ZERGA (Aldundiak kudeatua) 

 3.6. IMPUESTO SOBRE EL VALOR 
AÑADIDO. (Gestión propia) 

 

 Rover auziari buruzko sententziaren 

ondorioz, EAEk 435 milioi euro itzuli behar 

dizkio Estatuari eta aurreikusten da itzulketa 

hori hiru zati berdinetan egingo dela 2011n, 

2012an eta 2013an. 

 

  Tras la sentencia respecto al litigio 

sobre la empresa Rover, la CAPV deberá 

devolver 435 millones al Estado y se prevé que 

esta devolución sea en tres partes iguales en 

2011, 2012 y 2013. 

 

   

 

EAE 
CAPV 

12ko aurreikuspena guztira 
Total Previsión -12 

Balio Erantsiaren Gaineko Zerga 

Impuesto sobre el Valor Añadido 
3.387.480,0 

 

 2012an Gipuzkoako Foru Aldundiaren 

ekarpen koefiziente berria %32,91ekoa da,  

2011koa baino 0,09 puntu gutxiago. 

 

  El nuevo coeficiente de aportaciones en 

2012 para la D.F. de Gipuzkoa es el 32,91%, es 

decir, inferior en 0,09 puntos al de 2011. 

 

 



 

 
GIPUZKOA 

12ko aurreikuspena guztira 
Total Previsión -12 

Balio Erantsiaren Gaineko Zerga 

Impuesto sobre el Valor Añadido 
1.114.819,7 

 

3.7. ONDARE ESKUALDAKETEN 
GAINEKO ZERGA. 

 3.7. IMPUESTO SOBRE TRANSMI-
SIONES PATRIMONIALES. 

 
2011rako aurreikusitako likidazioa 

Aurreikusitako gehikuntza (%3,6) 

34.547,0 

1.243,0 

 Previsión Liquidación 2011 

Incremento previsto (3,6%) 

34.547,0 

1.243,0 

2012rako aurreikusitako bilketa 35.790,0  Previsión Recaudación 2012 35.790,0 
 

3.8. EGINTZA JURIDIKO DOKUMENTA-
TUEN GAINEKO ZERGA. 

 3.8. IMPUESTO SOBRE ACTOS 
JURIDICOS DOCUMENTADOS. 

 
2011rako aurreikusitako likidazioa 

Aurreikusitako gehikuntza (%3,6) 

16.936,0 

610,0 

 Previsión Liquidación 2011 

Incremento previsto (3,6%) 

16.936,0 

610,0 

2012rako aurreikusitako bilketa 17.546,0  Previsión Recaudación 2012 17.546,0 
 

3.9. ZENBAIT GARRAIOBIDEREN 
GAINEKO ZERGA BEREZIA. 

 3.9. IMPUESTO ESPECIAL 
S/DETERMINADOS MEDIOS DE 
TRANSPORTE. 

 
2011rako aurreikusitako likidazioa 

Aurreikusitako gehikuntza (%3,6) 

7.882,0 

284,0 

 Previsión Liquidación 2011 

Incremento previsto (3,6%) 

7.882,0 

284,0 

2012rako aurreikusitako bilketa 8.166,0  Previsión Recaudación 2012 8.166,0 
 

3.10. ALDUNDIAK KUDEATUTAKO 
ZERGA BEREZIAK. 

 3.10. IMPUESTOS ESPECIALES GES-
TION PROPIA. 

 

 Zerga hauen bilketa gehiena 

hidrokarburoen eta tabakoaren gaineko zerga 

berezietatik dator. Hidrokarburoen gaineko 

zergan %1,5eko igoera espero da 2012n eta 

tabakoaren gaineko zergan %3,0. 

  La casi totalidad de la recaudación por 

estos impuestos proviene del I.E. 

s/Hidrocarburos y el I.E.s/Tabaco. En el I.E. s/ 

Hidrocarburos se prevé para 2012 un 

crecimiento del 1,5% y en el I.E.s/Tabaco del 

3,0%. 

 

 Hazkunde portzentaje horiek aplikatuz 

gero, 2012. urte osorako honako emaitzak 

lortzen ditugu EAEri dagokionez:  

  Aplicando estos porcentajes de 

crecimiento obtenemos, a nivel de CAPV, para 

todo el año 2012, los siguientes resultados: 

 

 

EAE 
CAPV 

12ko aurreikuspena, 
guztira 

Total Previsión -12 

Alkohola eta edari deribatuak 

Alcohol y bebidas deriv. 
16.800,0 



 

Tarteko produktuak 

Productos intermedios 
200,0 

Hidrokarburoak 

Hidrocarburos 
990.200,0 

Tabako laboreak 

Labores del tabaco 
341.000,0 

Garagardoa 

Cerveza 
6.950,0 

Elektrizitatea 

Electricidad 
94.900,0 

Aldundiek kudatutako zerga berezien aurreikuspena guztira 

Total Previsión Impuestos Especiales Gestión Propia  
1.450.050,0 

Zenbait hidrokarburoren txikizkako salmenten g. zerga 

I. s/Ventas Minoristas Hidrocarburos 49.600,0 

 

eta koefiziente horizontalak aplikatuz gero, 

hauxe dugu aurreikuspena: 

 y aplicando los coeficientes horizontales, 

obtenemos la siguiente Previsión: 

 

- Alkohola eta edari deribatuak 

- Tarteko produktuak 

- Hidrokarburoak 

- Tabako laboreak 

- Garagardoa 

- Elektrizitatea 

5.528,9 

65,8 

325.874,8 

112.223,1 

2.287,2 

31.231,6 

 - Alcohol y bebidas derivadas 

- Productos intermedios 

- Hidrocarburos 

- Labores del tabaco 

- Cerveza 

- Electricidad 

5.528,9 

65,8 

325.874,8 

112.223,1 

2.287,2 

31.231,6 

Aldundiek kudatutako zerga berezien 
aurreikuspena guztira 

477.211,5  Total Previsión Impuestos Especiales 
Gestión Propia 

477.211,5 

Zenbait hidrokarburoren txikizkako 

salmenten g. zerga 

16.323,4  I. s/Ventas Minoristas Hidrocarburos 16.323,4 

 

3.11. ASEGURU PRIMEN GAINEKO 
ZERGAK. 

 3.11. IMPUESTOS s/PRIMAS DE 
SEGURO.  

 
2011rako aurreikusitako likidazioa 

Aurreikusitako gehikuntza (%3,5) 

25.046,0 

882,0 

 Previsión Liquidación 2011 

Incremento previsto (3,5%) 

25.046,0 

882,0 

2012rako aurreikusitako bilketa 25.928,0  Previsión Recaudación 2012 25.928,0 
 

3.12. JOKO TASA.  3.12. TASA DE JUEGO. 
 

 a) Bingoa   a) Bingo 
 

2011rako aurreikusitako likidazioa 

Aurreikusitako gehikuntza (%3,6) 

3.980,0 

143,0 

 Previsión Liquidación 2011 

Incremento previsto (3,6%) 

3.980,0 

143,0 

2012rako aurreikusitako bilketa 4.123,0  Previsión Recaudación 2012 4.123,0 
 

 b) Makinak   b) Máquinas 
 

2011rako aurreikusitako likidazioa 

Aurreikusitako gehikuntza (%3,6) 

10.460,0 

376,0 

 Previsión Liquidación 2011 

Incremento previsto (3,6%) 

10.460,0 

376,0 

2012rako aurreikusitako bilketa 10.836,0  Previsión Recaudación 2012 10.836,0 
 



 

 c) Kasinoak   c) Casinos 
 

2011rako aurreikusitako likidazioa 

Aurreikusitako gehikuntza (%3,5) 

1.015,0 

36,0 

 Previsión Liquidación 2011 

Incremento previsto (3,5%) 

1.015,0 

36,0 

2012rako aurreikusitako bilketa 1.051,0  Previsión Recaudación 2012 1.051,0 
 

3.13. LUZAPEN ETA PREMIAMEN-
DUZKO ERREKARGUA. 

 3.13. RECARGO DE PRORROGA Y 
APREMIO. 

 
2011rako aurreikusitako likidazioa 

Aurreikusitako gehikuntza (%3,6) 

6.282,0 

228,0 

 Previsión Liquidación 2011 

Incremento previsto (3,6%) 

6.282,0 

228,0 

2012rako aurreikusitako bilketa 6.510,0  Previsión Recaudación 2012 6.510,0 
 

3.14. BERANDUTZA INTERESAK  3.14. INTERESES DE DEMORA 
 
2011rako aurreikusitako likidazioa 

Aurreikusitako gehikuntza (%3,6) 

6.366,0 

229,0 

 Previsión Liquidación 2011 

Incremento previsto (3,6%) 

6.366,0 

229,0 

2012rako aurreikusitako bilketa 6.595,0  Previsión Recaudación 2012 6.595,0 
 

3.15. ZERGA ZIGORRAK  3.15. SANCIONES 
 
2011rako aurreikusitako likidazioa 

Aurreikusitako gehikuntza (%3,6) 

5.973,0 

215,0 

 Previsión Liquidación 2011 

Incremento previsto (3,6%) 

5.973,0 

215,0 

2012rako aurreikusitako bilketa 6.188,0  Previsión Recaudación 2012 6.188,0 
 

3.16. BEZAREN DOIKUNTZA 
 

 EAEren esparruan egin beharreko 

doikuntza kalkulatzeko, zerga aplikatzen den 

lurraldean aurreikusitako bilketari bidezko 

portzentajeak aplikatzen zaizkio. Aldi berean, 

bilketa hori eraginkortasun gutxiago izan duen 

administrazioaren bilketa proiektatuz zehazten 

da, dela EAErena dela Estatuarena, Nafarroa 

barne. Jarraian kalkulu hori azalduko dugu:  
 

 3.16. AJUSTE IVA. 
 

 Para calcular el ajuste en el ámbito de 

la CAPV, se le aplican a la recaudación 

estimada en el territorio de aplicación del 

impuesto los porcentajes correspondientes. 

Dicha recaudación, a su vez, se determina 

como el resultado de proyectar la recaudación 

de la administración menos eficaz, ya sea la 

CAPV, ya sea el Estado con la incorporación 

de Navarra. Dicho cálculo se recoge a 

continuación: 

 

Barruko eragiketak (1) 545.300,0  Operaciones Interiores (1) 545.300,0 

Inportazioak (2):  661.200,0  Importaciones (2):  661.200,0 

2012rako aurreik. doikuntzak, guztira 
(3)=(1)+(2) 

1.206.500,0  Total Ajuste previsto 2012 (3)=(1)+(2) 1.206.500,0 

 

 Ateratzen den zenbatekoari apirilean 

egin beharreko 2011ko likidazioa gehitu 

beharko litzaioke eta 2012ko likidaziotik 

hurrengo ekitaldirako geratzen dena kendu. 

Hala ere, likidazio horien zenbatekoak 

berdinak direla jo daitekeenez, elkarren artean 

konpentsatzen dira eta ez da beharrezkoa 

horiek kontuan hartzea. 

  El importe resultante debiera 

incrementarse con la liquidación-11, a realizar 

en el mes de abril y disminuirse con lo que 

quedaría de liquidación-2012 para el ejercicio 

siguiente. Sin embargo, puede considerarse que 

los importes de las citadas liquidaciones son 

semejantes, por lo que se compensan entre sí y 

no es necesario tenerlos en cuenta. 



 

 

 EAErako egin diren aurreikuspen horiei 

Gipuzkoari dagokion ekarpen koefizientea 

aplikatzen badiegu (%32,91), honako 

aurreikuspenak lortzen ditugu 2012rako: 

 

  Si a las previsiones anteriormente 

presentadas a nivel de CAPV les aplicamos el 

coeficiente de aportación correspondiente para 

el territorio de Gipuzkoa (32,91%),obtenemos 

las siguientes previsiones para 2012: 

 

Aurreikusitako BEZaren doikuntza. 

2012ko inportazioak 

217.600,9  Prev Ajuste Iva Importaciones año 2012 217.600,9 

Aurreikusitako BEZaren doikuntza. 

2012ko barruko eragiketak 

179.458,2  Prev Ajuste Iva Operac.Interiores año 

2012 

179.458,2 

2012rako aurreikusitako bilketa 397.059,2  Previsión Recaudación año 2012 397.059,2 
 

 

3.17. ZERGA BEREZIEN DOIKUNTZA  3.17. AJUSTE IMPUESTOS ESPECIALES 
 

 Doikuntzak eraginkortasun gutxieneko 

bilketari aplikatzen zaizkio. Bilketa hori izan 

daiteke 2012ko abendura arte Estaturako 

aurreikusitakoa (Nafarroa barne) edo, bestela, 

EAErako aurreikusitakoa, zerga aplikatzen den 

lurraldera proiektatua. 

 

  A la recaudación prevista a diciembre de 

2012 a nivel del Estado, con la incorporación de 

Navarra, o bien a la recaudación prevista de la 

CAPV proyectada al territorio de aplicación del 

impuesto, si resultara menos eficaz, se le 

practican los ajustes correspondientes. 

 

 Horrela, pentsatzekoa da zerga 

bereziengatik egiten diren doikuntzen bilakaera 

zergabilketak Estatuan duenaren parekoa izango 

dela. 

 

  Así, podemos suponer que los Ajustes 

por II.EE evolucionan en consonancia a como lo 

hace la recaudación en el Estado. 

 EAErako egin diren aurreikuspen horiei 

Gipuzkoari dagokion ekarpen koefizientea 

aplikatzen badiegu (%32,91), honako 

aurreikuspen hauek lortzen ditugu 2012rako: 

 

  Si a las previsiones a nivel de CAPV les 

aplicamos el coeficiente de aportación 

correspondiente para el territorio de Gipuzkoa 

(32,91%),obtenemos las siguientes previsiones 

para 2012: 

 

Alkohola eta edari derib.ak. Inport.ak 

Alkohola eta edar.derib.ak. Bar.  eragik. 

Hidrokarburoak. Inportazioak 

Hidrokarburoak. Barruko eragiketak 

Tabako laboreak. Barruko eragiketak 

Garagardoa. Inportazioak 

Garagardoa. Barruko eragiketak 

88,9 

14.381,7 

0,7 

-83.920,5 

27.381,1 

69,1 

5.561,8 

 Alcohol y bebidas deriv. Importac. 

Alcohol y bebidas deriv. Oper.interiores 

Hidrocarburos. Importaciones 

Hidrocarburos. Oper.interiores 

Labores del tabaco. Oper.interiores 

Cerveza. Importaciones 

Cerveza. Oper.interiores 

88,9 

14.381,7 

0,7 

-83.920,5 

27.381,1 

69,1 

5.561,8 

ZERGA BEREZIEN 
DOIKUNTZAGA-TIK 2012RAKO 
AURREIKUSITAKO BILKETA 

-36.437,3  TOTAL PREV. 2012 REC. AJUSTES 
IMPUESTOS ESPECIALES 

-36.437,3 

 

 



 

HERRI FINANTZEN EUSKAL KONTSEILUARI ATXIKITAKO ZERGA ITUNDUEN SARREREN BARIAZIOA 
VARIACION DE LOS INGRESOS POR TRIBUTOS CONCERTADOS AFECTOS AL C.V.FF.PP. 

 

KONTZEPTUAK / CONCEPTOS 
AURREIK. 
LIKID. 

PREV.LIQ. 

AURREKONTUA 

PRESUPUESTO 

DIFERENTZIA 
2012ko aurr/11ko aurr. 

DIFERENCIA 

GEHIKUNTZA 
2012ko aurr/11ko aurr 
INCREMENTO(%) 

 2011 2012 Ppto.2012/Prev.11 PPTO.2012/PREV.11 

Lan etekinen atxikipenak / Retenciones Rdtos. Trabajo 1.427.540,0 1.480.000,0 52.460,0 3,7 

Kapital higigarriaren etekinen atxikipenak / Retenciones Rdtos.Capital Mobiliario 64.605,0 66.930,0 2.325,0 3,6 

Kapital higiezinaren etekinen atxikipenak / Retenciones Rdtos.Capital Inmobiliario 26.680,0 27.640,0 960,0 3,6 

Ondare irabazien atxikipenak / Retenciones Ganancias Patrimoniales 5.895,0 6.107,0 212,0 3,6 

Profesionalen ordainketa zatikatuak / Pagos Fraccionados Profesionales 24.405,2 25.284,0 878,8 3,6 

Jarduera enpresarialen ordainketa zatikatuak / Pagos Fraccionados Activ. Empresariales. 36.607,8 37.926,0 1.318,2 3,6 

Kuota diferentzial garbia / Cuota Diferencial Neta -188.986,0 -195.790,0 -6.804,0 -3,6 

    Errenta Zerga, guztira /  Total I.R.P.F. 1.396.747,0 1.448.097,0 51.350,0 3,7 

Kapital higigarriaren etekinen atxikipenak / Retenciones Rdtos. Capital Mobiliario 64.605,0 66.930,0 2.325,0 3,6 

Kapital higiezinaren etekinen atxikipenak / Retenciones Rdtos. Capital Inmobiliario 26.680,0 27.640,0 960,0 3,6 

Ondare irabazien atxikipenak / Retenciones Ganancias Patrimoniales 5.895,0 6.107,0 212,0 3,6 

Kuota diferentzial garbia / Cuota Diferencial Neta 160.900,0 160.923,0 23,0 0,0 

     Sozietateen gaineko Zerga, guztira / Total Impuesto Sociedades 258.080,0 261.600,0 3.520,0 1,4 

Oinordetza eta Dohaintzen  gaineko zerga / Impuesto s/Sucesiones y Donaciones 27.117,0 28.093,0 976,0 3,6 

Ez-Egoiliarren Errentaren gaineko zerga / Impuesto s/Renta No Residentes 7.854,0 8.137,0 283,0 3,6 

Zerga iraungiak/ Impuestos Extinguidos 327,0 100,0 -227,0 -69,4 

I. KAPITULUA- ZUZENEKO ZERGAK     
TOTAL CAPITULO I.- IMPUESTOS DIRECTOS 1.690.125,0 1.746.027,0 55.902,0 3,3 

Aldundiak kudeatutako BEZa / I.V.A.Gestión propia 1.058.004,8 1.114.819,7 56.814,9 5,4 

        Aldundiak kudeatutakoa / Gestión propia 756.200,0 769.869,0 13.669,0 1,8 

        Lurralde arteko doiketa / Ajuste interterritorial 301.804,8 344.950,7 43.145,9 14,3 

Ondare Eskualdaketen gaineko zerga / Impuesto s/Transmisiones Patrimoniales 34.547,0 35.790,0 1.243,0 3,6 

Egintza Juridiko Dokumentuak / Actos Jurídicos Documentados 16.936,0 17.546,0 610,0 3,6 

Zenbait Garraiobideren gaineko zerga berezia / Impto. Esp.s/Det.Med. Transporte 7.882,0 8.166,0 284,0 3,6 

Alkohola eta edari deribatuak / Alcohol y bebidas derivadas 5.396,5 5.528,9 132,4 2,5 

Tarteko produktuak / Productos intermedios 48,5 65,8 17,3 35,7 

Hidrokarburoak / Hidrocarburos 321.948,0 325.874,8 3.926,8 1,2 

Tabako laboreak / Labores de tabaco 109.263,0 112.223,1 2.960,1 2,7 

Garagardoa / Cerveza 2.227,5 2.287,2 59,7 2,7 

Elektrizitatea / Electricidad 30.393,0 31.231,6 838,6 2,8 

Aldund.ak kudeat.tako zerga bereziak, guztira / Total Impuestos Especiales Ges. Propia 469.276,5 477.211,5 7.935,0 1,7 

 



 

KONTZEPTUAK / CONCEPTOS 
AURREIK. 
LIKID. 

PREV.LIQ. 

AURREKONTUA 

PRESUPUESTO 

DIFERENTZIA 
2012ko aurr/11ko aurrei 

DIFERENCIA 

GEHIKUNTZA 
2012ko aurr/11ko aurr 
INCREMENTO(%) 

 2011 2.012 Ppto.2012/Prev.11 PPTO.2012/PREV.11 

Zenbait Hidrokarburoren Txikizkako salmenten g/ zerga/ I. s/Ventas Minoristas Hidrocarburos 16.038,0 16.323,4 285,4 1,8 

Aseguru primen gaineko zerga / Impto. s/primas de seguro 25.046,0 25.928,0 882,0 3,5 

Zeharkako beste zerga iraungi batzuk / Otros Imp. Indirectos Extinguidos 0,0 0,0 0,0 0,0 

II. KAPITULUA -  ZEHARKAKO ZERGAK      

TOTAL CAPITULO II.- IMPTOS. INDIRECTOS 1.627.730,3 1.695.784,5 68.054,2 4,2 
              Bingoa / Bingo 3.980,0 4.123,0 143,0 3,6 

              Makinak eta aparatu automatikoak/ Máquinas y aparatos autom. 10.460,0 10.836,0 376,0 3,6 

              Kasinoak / Casinos 1.015,0 1.051,0 36,0 3,5 

     Joko Tasa, guztira / Total Tasa de Juego 15.455,0 16.010,0 555,0 3,6 

Luzapen eta premiamenduzko errekargua/ Recargo de Prórroga y Apremio 6.282,0 6.510,0 228,0 3,6 

Berandutza interesak / Intereses de demora 6.366,0 6.595,0 229,0 3,6 

Zerga zigorrak / Sanciones 5.973,0 6.188,0 215,0 3,6 

III. KAPITULUA – TASAK. /  TOTAL CAPITULO III.-TASAS 34.076,0 35.303,0 1.227,0 3,6 

ALDUNDIAK KUDEATUTAKO ZERGA ITUNDUAK/ TRIB.CONERT.GEST.PROPIA 3.351.931,3 3.477.114,5 125.183,2 3,7 

BEZaren doikuntzak: Aduanak-Inport./ Ajustes IVA:Aduanas-Import. 
203.940,0 217.600,9 13.660,9 6,7 

Barruko eragiketak/ Operaciones Interiores 
168.960,0 179.458,2 10.498,2 6,2 

BEZaren DOIKUNTZAK, GUZTIRA/ TOTAL AJUSTES IVA 372.900,0 397.059,2 24.159,2 6,5 

Alkohola, edari der. eta tarteko produk: Inport. / Alcohol, derivad. e intermedios: Importac. 
85,8 88,9 3,1 3,6 

Alkohola, edari der. eta tarteko prod:. Bar.ko erag. / Alcohol, derivad. e interm.: Operac.inter. 
14.157,0 14.381,7 224,7 1,6 

Hidrokarburoak: Inportazioak / Hidrocarburos: Importaciones 
0,7 0,7 0,0 -0,3 

Hidrokarburoak: Barruko eragiketak / Hidorcarburos: Operaciones. interiores 
-82.500,0 -83.920,5 -1.420,5 -1,7 

Tabako laboreak / Labores del tabaco 
26.400,0 27.381,1 981,1 3,7 

Garagardoa: Inportazioak / Cerveza: Importaciones 
66,0 69,1 3,1 4,7 

Garagardoa: Barruko eragiketak / Cerveza: Operaciones interiores 
5.412,0 5.561,8 149,8 2,8 

ZERGA BEREZIEN DOIKUNTZAK, GUZTIRA 

TOTAL AJUSTES IMPUESTOS ESPECIALES 
-36.378,5 -36.437,3 -58,8 -0,2 

EFEKari ATXIKITAKO ZERGA ITUNDUEN SARRERAK, GUZTIRA     

TOTAL INGRESOS POR TRIBUTOS CONCERTADOS AFECTOS C.V.FF.PP. 3.688.452,7 3.837.736,3 149.283,6 4,0 

(Mila eurokotan/En miles de euros) 
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